

ارزیابی احساس امنیت در فضاهای عمومی شهری

(مطالعه ی محله خانه اصفهان)

ناصر صابری^{۱*}، شیرین طغیانی^۲

۱- ناصر صابری: کارشناسی ارشد برنامه ریزی شهری، دانشکده معماری و شهرسازی، موسسه آموزش عالی دانش پژوهان، اصفهان، ایران
 .nassersaberi.ns@gmail.com

۲- شیرین طغیانی: استادیار گروه شهرسازی، دانشکده هنر، معماری و شهرسازی، واحد نجف آباد، دانشگاه آزاد اسلامی، نجف آباد، اصفهان، ایران.
 toghyani.shirin@gmail.com

چکیده:

امروزه توجه به مفهوم امنیت و ارتقای آن در فضاهای عمومی شهری به یکی از مقوله های اساسی در برنامه ریزی شهری تبدیل شده است، از آنجا که فضاهای عمومی شهری در برخی شهرهای امروزی می تواند زمینه ای برای وقوع نا بهنجاری های شهری و در نتیجه عدم وقوع امنیت در شهر باشد بنابراین بررسی احساس امنیت در فضاهای عمومی شهری امری ضروری بوده است. فضاهای عمومی می توانند سالم ترین و امن ترین فضاها باشند. هدف این پژوهش ارزیابی احساس امنیت زنان و مردان در فضاهای عمومی شهری و ارائه راهکارهای مناسب در جهت ارتقاء سطح امنیت این فضاها در محله خانه اصفهان می باشد. روش تحقیق در این پژوهش بر اساس ماهیت، توصیفی - تحلیلی است. روش جمع آوری اطلاعات از طریق منابع کتابخانه ای و میدانی بوده است، به منظور انجام این پژوهش در ابتدا پرسش نامه ای با نظر کارشناسان تهیه شد و با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه ۳۸۴ نفر مشخص شد و در بین شهروندان توزیع گردید. جهت انجام تجزیه و تحلیل و برای رسیدن به هدف تحقیق، داده های جمع آوری شده با استفاده از آزمون آماری فی و کرامر و آزمون تی تک نمونه ای مورد تحلیل قرار گرفت. نتایج به دست آمده از این پژوهش نشان می دهد که بین جنسیت و احساس امنیت رابطه وجود دارد. و به طور کلی امنیت در فضاهای عمومی شهری محله خانه اصفهان کمتر از حد متوسط (۳) برابر با ۲،۸۵ است و مطلوب نیست. در پایان نیز به ارائه پیشنهادات جهت ارتقا امنیت در این فضاها پرداخته شده است.

واژه های کلیدی: امنیت، فضاهای عمومی شهری، محله خانه اصفهان، جنسیت

۱- مقدمه

بشر از آغاز زندگی خود همواره با ناشناخته ها و مجهولاتی روبرو بوده است که برای ادامه حیات و نیل به پیشرفت، ناگزیر از پای گذاشتن به درون نادانسته ها و یافتن راههایی برای کشف و شناخت آن ها و در صورت لزوم رفع تنگناها و استفاده از مزایای آن ها بوده است. در این مسیر، پژوهش و تحقیق عمده ترین ابزار بشر در رویارویی با موانع و مسائل ناشناخته بوده و انسان توانسته است با این راهکار همواره راهگشای خود بسوی آینده و پیشرفت باشد. پژوهش و تحقیق در هر زمینه ای که باشد، دارای ساختار نظام مندی است که با رعایت اصول و قوانین و طی مراحل مختلف آن می توان به کشف یک امر مجهول یا رفع یک تنگنا نائل آمد. فراهم سازی طرح تحقیق اساسی ترین و مشکل ترین مرحله از مراحل تحقیق است. زیرا پس از این